
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

_____________

N.  70     del registro generale delle Ordinanze del  22-09-2020
N.  16     del registro di settore

ORDINANZA DEL SINDACO

REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 41 DEL 28/05/2020 AVENTE
AD OGGETTO "SOSPENSIONE SPERIMENTAZIONE E/O ATTIVAZIONE DI
IMPIANTI CON TECNOLOGIA 5G SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE"

IL SINDACO

IL SINDACO

VISTA la Legge n. 36/2001 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”;

RICHIAMATA integralmente la propria ordinanza n. 41 del 28/05/2020 con la quale
venivano sospese la sperimentazione e/o attivazione di impianti di trasmissione radio per
la telefonia mobile con tecnologia 5g su tutto il territorio comunale;

VISTO il D.L. 16.07.2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”), pubblicato in G.U. n. 178 del 16.07.2020 e in particolare l’ art. 38 comma 6 che
sostituisce quanto disposto dall’art. 8 comma 6 della Legge n. 36/2001 come segue:
comma 6 “I comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l'esposizione della
popolazione ai campi elettromagnetici con riferimento a siti sensibili individuati in modo
specifico, con esclusione della possibilità di introdurre limitazioni alla localizzazione in aree
generalizzate del territorio di stazioni radio base per reti di comunicazioni elettroniche di
qualsiasi tipologia e, in ogni caso, di incidere, anche in via indiretta o mediante
provvedimenti contingibili e urgenti, sui limiti di esposizione a campi elettrici, magnetici ed
elettromagnetici, sui valori di attenzione e sugli obiettivi di qualità, riservati allo Stato ai
sensi dell'articolo 4”.

CONSIDERATO che con tale sopravvenuta disposizione normativa è stato introdotto, in
via d'urgenza il divieto per i Comuni di limitare in aree generalizzate del territorio
l’installazione di impianti di telefonia mobile di “qualsiasi tipologia” e di introdurre, anche
mediante “provvedimenti contingibili ed urgenti”, restrizioni ulteriori rispetto a quelle
conseguenti ai limiti di esposizione e valori di attenzione stabiliti dallo Stato;

RITENUTO, pertanto, di rivalutare l’interesse pubblico sotteso all’installazione di stazioni
radio base per qualsiasi rete di comunicazione elettronica tenuto conto che per assicurare
il corretto insediamento delle suddette stazioni radio base la disposizione normativa,
sopravvenuta all’ordinanza comunale contingibile ed urgente, ha introdotto la facoltà di
regolamentare in ambito urbanistico l’individuazione specifica di siti sensibili per reti di
comunicazioni elettroniche di qualsiasi tipologia;



CONSIDERATO, per quanto precede, che è opportuno revocare l’ ordinanza n. 41 del
28/05/2020 nell’esercizio del potere di autotutela, dando atto che la stessa non comporta
alcun pregiudizio ai gestori del servizio telefonia mobile

REVOCA
la propria ordinanza n. 41 del 28/05/2020 per la “Sospensione sperimentazione e/o
attivazione di impianti con tecnologia 5G su tutto il territorio comunale” con effetto dalla
data odierna;

DISPONE

La notifica a:

Gestori del servizio telefonia mobile
TELECOM ITALIA SPA: telecomitalia@pec.telecomitalia.it·
VODAFONE ITALIA SPA: vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it·
WIND TRE SPA: windtrespa@pec.windtre.it·
ILIAD ITALIA SPA: iliaditaliaspa@legalmail.it·

La trasmissione del presente provvedimento a:
ARPAV – Dipartimento di Padova: dappd@pec.arpav.it·

L’invio del presente provvedimento a:
Ministero della salute: seggen@postacert.sanita.it·
Ministero dello Sviluppo Economico: segreteria.ministro@pec.mise.gov.it·
Regione del Veneto:protocollo.generale@pec.regione.veneto.it·
ULSS n. 6 Euganea:protocollo.aulss6@pecveneto.it·

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i seguenti rimedi giurisdizionali:
-  ricorso  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale (Tar) e ricorso straordinario al
Capo dello Stato rispettivamente nel termine di 60 giorni e di 120 giorni a decorrere dalla
notifica .

IL SINDACO
BISATO LUIGI

Documento  firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO
Si certifica che copia dell’ordinanza viene pubblicata all’albo comunale dal ___/___/_____ al
___/___/_____

Noventa Padovana, ___/___/_____

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Pag. 2



Pag. 3


